
ВЕСТИ
Арамильские

№10(1680) 12.03.2026
12 Официально

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы Арамильского городского округа 

от 03.03.2026 №12
г. Арамиль

Об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской 
военно-патриотической игры «Зарница 2.0» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 
Арамильского городского округа в 2026 году

В целях реализации государственной политики в области воспитания подрастающего поколе-
ния, повышения качества военно-патриотического воспитания, допризывной и физической под-
готовки обучающихся: 

1. Провести в Арамильском городском округе муниципальный этап Всероссийской военно-
патриотической игры «Зарница 2.0» – с 24 марта по 24 апреля 2026 года.

2. Организаторами муниципального этапа Игры являются специалисты по организации работы 
местного отделения А рамильского городского округа Общероссийского общественно-государ-
ственного движения детей и молодежи «Движение первых», Отдел образования Арамильского 
городского округа, общеобразовательные организации.

3. Утвердить Штаб Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» в Арамильском 
городском округе согласно приложению к настоящему распоряжению.

4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на офи-
циальном сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Ара-
мильского городского округа О.С. Суворову. 

Глава  Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение к распоряжению Главы Арамильского городского округа
от 03.03.2026 №12

СОСТАВ
Штаба по подготовке и проведению муниципального этапа Всероссийской военно-патриоти-

ческой игры «Зарница 2.0» на территории Арамильского городского округа

О.С. Суворова – заместитель Главы Арамильского городского округа, председатель Штаба;
О.В. Повалишина – специалист по организации работы местного отделения в Арамильском 

городском округе Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых», секретарь Штаба (по соглас ованию);

Н.В. Анкудинова – директор Муниципального автономного общеобразовательного учрежде-
ния «Средняя общеобразовательная школа №4» (по согласованию);

Г.В. Горяченко – начальник Отдела образования Арамильского городского округа (по согласо-
ванию);

Е.С. Нейфельд – директор Муниципального казенного учреждения «Управление культуры, 
спорта и молодежной политики Арамильского городского округа»;

О.Н. Резанович – социальный координатор Государственного фонда «Защитники Отечества» в 
Арамильском городском округе (по согласованию);

Е.С. Цыбряева – специалист по организации работы местного отделения в Арамильском го-
родском округе Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» (по согласованию).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 04.03.2026 №124

Об утверждении плана мероприятий 
по профилактике и ликвидации бешенства на территории 

Арамильского городского округа на 2026-2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14 мая 
1993 года №4979-1 «О ветеринарии», постановлением Правительства Свердловской обла-
сти от 29.01.2026 №65-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Сверд-
ловской области от 24.10.2013 №1299-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благо-
получия Свердловской области», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 28.01.2008 №4 «Об утверждении санитарных правил и норм Санпин 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
Уставом Арамильского городского округа Свердловской области, с целью обеспечения са-
нитарно-эпидемиологического благополучия населения Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике и ликвидации бешенства на территории Ара-
мильского городского округа на 2026-2030 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Арамильские вести» и 
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ара-
мильского городского округа П.Н. Никонорова.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина
 

 
 УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации 
 Арамильского городского округа

 от 04.03.2026 №124

ПЛАН
мероприятий по профилактике и ликвидации бешенства на территории Арамильского 

городского округа на 2026-2030 годы 

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель
1. Организационные мероприятия

1.1. Осуществление постоянного 
контроля за животными, находя-
щимися в личных подсобных хо-
зяйствах граждан и в хозяйствах 
Арамильского городского округа 

независимо от форм собствен-
ности

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, владельцы 

личных подсобных хозяйств

1.2. Организация работы по регулиро-
ванию численности безнадзор-
ных животных (выявление без-
надзорных животных, их отлов, 

утилизация трупов безнадзорных 
животных)

Постоянно Администрация Арамильского 
городского округа

1.3. Информирование населения о 
правилах содержания домашних 

животных, о мерах профилактики 
бешенства среди животных через 
средства массовой информации, 
выдачу памяток и листовок, до-

несение информации на сельских 
сходах 

Постоянно Администрация Арамильского 
городского округа, Государ-

ственное бюджетное учреждение 
Свердловской области «Сысерт-

ская ветеринарная станция по 
борьбе с болезнями животных» 

(по согласованию)

1.4. Направление информации о 
покусанных животными людей 
в Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской об-

ласти «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 
животных» в виде экстренного 

извещения о подозрении на 
бешенство

Постоянно, при поступлении 
информации

Государственное автономное 
учреждение здравоохраненияС-
вердловской области Арамиль-

ская городская больница (по 
согласованию)

 1.5. Информирование специалистов 
Государственного бюджетного 
учреждения Свердловской об-

ласти «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 

животных» о каждом случае 
покуса животных хищными жи-

вотными, собаками, кошками или 
при подозрении на заболевание 

бешенством, т.е. проявление 
неадекватного поведения живот-

ных, а именно: агрессивность 
или чрезмерная ласковость, 

светобоязнь и т.д.

Постоянно Руководители хозяйств всех 
форм собственности, владельцы 

животных

1.6. Сбор, хранение биологических 
отходов и их перемещение к 

местам хранения, утилизации 
или уничтожения (далее - пере-

мещение биологических отходов) 
должны осуществляться с 

использованием закрываемых 
емкостей, исключающих вы-

сыпание, утечку биологических 
отходов, в соответствии с При-
казом Министерства сельского 

хозяйства Российской Федерации 
от 11 ноября 2024 г. №677 «Об 

утверждении ветеринарных пра-
вил сбора, хранения, перемеще-
ния, утилизации и уничтожения 

биологических отходов»

Постоянно При утилизации трупов домаш-
них животных – владельцы;

диких животных- 
Администрация Арамильского 

городского округа

2. Специальные мероприятия
2.1. Организация и проведение 

вакцинации собак, кошек во всех 
административных территориях 

против бешенства с приложением 
описей привитых животных 

 Постоянно Администрация Арамильского 
городского округа,

Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской об-

ласти «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 

животных»
(по согласованию)

2.2. Проведение профилактической 
вакцинации диких плотоядных 
животных с составлением актов 

вакцинации животных

По мере поступления вакцины 
для профилактической оральной 
иммунизации против бешенства 

диких плотоядных животных 

Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской об-

ласти «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 
животных» (по согласованию),

Департамент по охране, 
контролю и регулированию 

использования животного мира 
Свердловской области (по со-

гласованию)

2.3. Незамедлительное информиро-
вание о всех случаях внезапного 

падежа собак, кошек, обнару-
жении трупов диких животных 
специалистов Государственного 
бюджетного учреждения Сверд-

ловской области «Сысертская 
ветеринарная станция по борьбе 
с болезнями животных», для от-

бора патматериала и направления 
в Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской об-

ласти «Свердловская областная 
ветеринарная лаборатория» для 

уточнения диагноза на бешенство

Постоянно Владельцы животных, руко-
водители хозяйств всех форм 

собственности,
Департамент по охране, 

контролю и регулированию 
использования животного мира 
Свердловской области (по со-

гласованию)

2.4. Исключение доступа собак, не 
привитых против бешенства, и 

диких животных на территорию 
личных подворий, ферм, в стада, 

отары и табуны. Организация 
вакцинации собак, принад-
лежащих вневедомственной 

охране предприятий. Содержание 
животных покусавших людей в 

изолированном
 помещении в течение 10 дней 
и предоставление ежедневно 
для ветеринарного осмотра в 

Государственное ветеринарное 
учреждение в сроки, указанные 
ветеринарным врачом, который 

осуществляет наблюдение за 
животным

Постоянно Владельцы животных,
Владельцы хозяйств всех форм 

собственности, Государственное 
бюджетное учреждение Сверд-
ловской области «Сысертская 

ветеринарная станция по борьбе 
с болезнями животных» (по со-

гласованию)

2.5. Карантинирование собак и 
кошек, покусавших людей, в 

течение 10 дней, с регистрацией 
результатов наблюдений в специ-
альном журнале. Вакцинирова-
ние здоровых животных против 

бешенства после 10 дневного 
наблюдения 

Постоянно Государственное бюджетное 
учреждение Свердловской об-

ласти «Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 
животных» (по согласованию)

 3. Финансовое обеспечение профилактических мероприятий
3.1. Предусмотреть при формиро-

вании бюджетов на 2026-2030 
годы выделение необходимых 

финансовых средств:
- организация отлова и времен-
ного содержания безнадзорных 

животных

Ежегодно в течении 
2026-2030 

Администрация Арамильского 
городского округа

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 25.02.2026 №106

 О внесении изменений в постановление Администрации Арамильского городского 


